

# 平成23年度 紀北町普通会計決算の概要

※ 決算統計(地方財政状況調査)に基づき作成しています。

※決算統計の数値につき、決算書とは歳入・歳出それぞれ5,257千円減額調整しています。

〔 三重地方税管理回収機構関係分 △5,257千円 〕

## 1 普通会計における決算規模の推移

(単位:千円)

区分	決算額	
	歳入	歳出
H23	10,367,023	9,941,090
H22	10,754,026	10,234,607
比較	△ 387,003	△ 293,517
増減率	△ 3.6%	△ 2.9%

## 2 標準財政規模等の状況

(単位:千円)

区分	標準財政規模	標準財政規模 (臨時財政対策債発行可能額含む)	基準財政需要額		基準財政収入額		臨時財政対策債発行可能額	
			紀北町 (一本算定)	合併算定替	紀北町 (一本算定)	合併算定替	紀北町 (一本算定)	合併算定替
H23	5,848,726	6,245,156	4,923,666	5,438,517	1,468,394	1,468,406	333,977	396,430
H22	6,186,759	6,400,818	4,993,381	5,416,411	1,442,371	1,442,375	431,303	575,260
増減	△ 338,033	△ 155,662	△ 69,715	22,106	26,023	26,031	△ 97,326	△ 178,830
増減率	△ 5.5%	△ 2.4%	△ 1.4%	0.4%	1.8%	1.8%	△ 22.6%	△ 31.1%

## 3 普通会計の決算状況

(単位:千円)

区分	歳入総額 A	歳出総額 B	歳入歳出差引 C=A-B	翌年度へ繰越 すべき財源D	実質収支 E=C-D	単年度収支 F	積立金 G	繰上償還金 H	取崩額 I	実質単年度収支 J=F+G+H-I	実質収支比率 (%)	実質収支比率 (臨時財政対策債発行可能額含む)
H23	10,367,023	9,941,090	425,933	67,690	358,243	△ 86,931	518,408	0	0	431,477	6.1	5.7
H22	10,754,026	10,234,607	519,419	74,245	445,174	22,890	703,861	0	0	726,751	7.2	7.0
比較	△ 387,003	△ 293,517	△ 93,486	△ 6,555	△ 86,931	△ 109,821	△ 185,453	0	0	△ 295,274	△ 1.1	△ 1.3
増減率	△ 3.6%	△ 2.9%	△ 18.0%	△ 8.8%	△ 19.5%	△ 479.8%	△ 26.3%	-	-	△ 40.6%	△ 15.3%	△ 18.6%

## 4 主な指数による財政状況

区分	経常収支比率 (%)	経常一般財源比率 (%)	公債費比率 (%)	公債費負担比率 (%)	実質公債比率 (%)	将来負担比率 (%)	実質赤字比率 (%)	連結実質赤字比率 (%)	財政力指数		地方債依存度 (%)	経常収入/ 歳入総額 (%)	経常一般財 源/歳入総 額 (%)
									3年平均	単年度			
H23	82.6%	100.3%	12.8%	20.4%	10.4%	24.8%	-	-	0.299	0.298	11.7%	66.6%	56.6%
H22	79.2%	95.4%	11.5%	17.6%	11.3%	42.7%	-	-	0.302	0.289	13.6%	65.6%	54.9%
増減	3.4%	4.9%	1.3%	2.8%	△ 0.9%	△ 17.9%	-	-	△ 0.004	0.009	△ 1.9%	1.0%	1.7%
増減率	4.3%	5.1%	11.3%	15.9%	△ 8.0%	△ 41.9%	-	-	△ 1.2%	3.1%	△ 14.0%	1.5%	3.1%

## 5 歳入の内訳

(単位:千円)

区分	H23		H22		比較	増減率	
	決算額	構成比	決算額	構成比			
自主財源	1 地方税	1,566,787	15.1%	1,580,286	14.7%	△ 13,499	△ 0.9%
	2 分担金及び負担金	96,460	0.9%	99,719	0.9%	△ 3,259	△ 3.3%
	3 使用料及び手数料	139,292	1.3%	146,188	1.4%	△ 6,896	△ 4.7%
	4 財産収入	25,242	0.2%	36,299	0.3%	△ 11,057	△ 30.5%
	5 寄附金	4,807	0.1%	9,806	0.1%	△ 4,999	△ 51.0%
	6 繰入金	93,111	0.9%	72,276	0.7%	20,835	28.8%
	7 繰越金	519,419	5.0%	495,074	4.6%	24,345	4.9%
	8 諸収入	176,118	1.7%	165,920	1.5%	10,198	6.1%
	小計	2,621,236	25.3%	2,605,568	24.2%	15,668	0.6%
	割合 (%)	25.3%		24.2%		1.1%	
依存財源	9 地方譲与税	76,618	0.7%	83,789	0.8%	△ 7,171	△ 8.6%
	10 利子割交付金	6,149	0.1%	6,263	0.1%	△ 114	△ 1.8%
	11 配当割交付金	3,418	0.0%	3,033	0.0%	385	12.7%
	12 株式等譲渡所得割交付金	856	0.0%	999	0.0%	△ 143	△ 14.3%
	13 地方消費税交付金	164,386	1.6%	174,693	1.6%	△ 10,307	△ 5.9%
	14 自動車取得税交付金	21,482	0.2%	27,479	0.3%	△ 5,997	△ 21.8%
	15 地方特例交付金	39,755	0.4%	35,919	0.3%	3,836	10.7%
	16 地方交付税	4,335,478	41.8%	4,404,980	41.0%	△ 69,502	△ 1.6%
	1 普通交付税	3,970,111	38.3%	3,974,036	37.0%	△ 3,925	△ 0.1%
	2 特別交付税	364,271	3.5%	430,944	4.0%	△ 66,673	△ 15.5%
	3 震災復興特別交付税	1,096	0.0%			1,096	皆増
	17 交通安全対策特別交付金	2,241	0.0%	2,413	0.0%	△ 172	△ 7.1%
	18 国庫支出金	956,103	9.2%	1,291,172	12.0%	△ 335,069	△ 26.0%
	19 県支出金	922,901	8.9%	653,218	6.1%	269,683	41.3%
	20 地方債	1,216,400	11.7%	1,464,500	13.6%	△ 248,100	△ 16.9%
	うち減税補てん債	—	—	—	—	—	—
	うち臨時財政対策債	396,000	3.8%	575,000	5.4%	△ 179,000	△ 31.1%
	小計	7,745,787	74.7%	8,148,458	75.8%	△ 402,671	△ 4.9%
	割合 (%)	74.7%		75.8%		△ 1.1%	
	歳入合計	10,367,023	100.0%	10,754,026	100.0%	△ 387,003	△ 3.6%

## 6 目的別経費の状況

(単位:千円)

区分	H23		H22		比較	増減率
	決算額	構成比	決算額	構成比		
1 議会費	129,329	1.3%	103,165	1.0%	26,164	25.4%
2 総務費	1,774,768	17.9%	2,232,289	21.8%	△ 457,521	△ 20.5%
3 民生費	2,388,111	24.0%	2,288,829	22.4%	99,282	4.3%
4 衛生費	910,812	9.2%	861,630	8.4%	49,182	5.7%
5 労働費	33,346	0.3%			33,346	皆増
6 農林水産業費	475,420	4.7%	373,830	3.6%	101,590	27.2%
7 商工費	251,306	2.5%	213,689	2.1%	37,617	17.6%
8 土木費	498,475	5.0%	548,477	5.4%	△ 50,002	△ 9.1%
9 消防費	624,517	6.3%	572,696	5.6%	51,821	9.0%
10 教育費	1,341,986	13.5%	1,588,877	15.5%	△ 246,891	△ 15.5%
11 災害復旧費	46,631	0.5%	11,193	0.1%	35,438	316.6%
12 公債費	1,466,389	14.8%	1,439,932	14.1%	26,457	1.8%
13 諸支出金	—	—	—	—	—	—
14 繰上充用金	—	—	—	—	—	—
歳出合計	9,941,090	100.0%	10,234,607	100.0%	△ 293,517	△ 2.9%

## 7 性質別経費の状況

(単位:千円)

区分	H22		H22		比較	増減率	
	決算額	構成比	決算額	構成比			
義務的経費	1 人件費	1,538,783	15.5%	1,528,435	14.9%	10,348	0.7%
	2 扶助費	1,102,212	11.1%	1,058,628	10.3%	43,584	4.1%
	3 公債費	1,466,389	14.8%	1,439,932	14.1%	26,457	1.8%
	小計	4,107,384	41.3%	4,026,995	39.3%	80,389	2.0%
	割合 (%)	41.3%		39.3%		2.0%	
投資的経費	4 普通建設事業費	1,715,031	17.3%	1,911,817	18.7%	△ 196,786	△ 10.3%
	補助事業	704,184	7.1%	818,153	8.0%	△ 113,969	△ 13.9%
	単独事業	923,702	9.3%	1,059,860	10.4%	△ 136,158	△ 12.8%
	県営事業負担金	83,504	0.8%	32,135	0.3%	51,369	159.9%
	受託事業	3,641	0.0%	1,669	0.0%	1,972	118.2%
	5 災害復旧事業費	46,631	0.5%	11,193	0.1%	35,438	316.6%
	小計	1,761,662	17.7%	1,923,010	18.8%	△ 161,348	△ 8.4%
	割合 (%)	17.7%		18.8%		△ 1.1%	
その他の経費	6 物件費	1,497,801	15.1%	1,282,108	12.5%	215,693	16.8%
	7 維持補修費	54,955	0.6%	61,586	0.6%	△ 6,631	△ 10.8%
	8 補助費等	851,769	8.6%	855,098	8.4%	△ 3,329	△ 0.4%
	9 積立金	830,277	8.4%	1,240,588	12.1%	△ 410,311	△ 33.1%
	10 投資及び出資金貸付金	4,956	0.1%	6,156	0.1%	△ 1,200	△ 19.5%
	11 繰出金	832,286	8.4%	839,066	8.2%	△ 6,780	△ 0.8%
	12 その他	—	—	—	—	—	—
	小計	4,072,044	41.0%	4,284,602	41.9%	△ 212,558	△ 5.0%
割合 (%)	41.0%		41.9%		△ 0.9%		
歳出合計	9,941,090	100.0%	10,234,607	100.0%	△ 293,517	△ 2.9%	

## 8 基金の状況

※土地開発基金は土地管理分を除いています。

(単位:千円)

区分	積立基金				定額基金	合計	
	財政調整基金	減債基金	その他特定目的基金	小計	土地開発基金		
H23	期末残高	2,032,888	840,698	1,522,104	4,395,690	208,583	4,604,273
	積立額	518,408	40,586	271,282	830,276	42	830,318
	取崩し額	0	0	64,016	64,016	0	64,016
H22	期末残高	1,514,480	800,112	1,314,838	3,629,430	208,541	3,837,971
	積立額	703,860	241,082	295,643	1,240,585	463	1,241,048
	取崩し額	0	0	72,034	72,034	0	72,034
比較	期末残高	518,408	40,586	207,266	766,260	42	766,302
	積立額	△ 185,452	△ 200,496	△ 24,361	△ 410,309	△ 421	△ 410,730
	取崩し額	0	0	△ 8,018	△ 8,018	0	△ 8,018
増減率	期末残高	34.2%	5.1%	15.8%	21.1%	0.0%	20.0%
	積立額	△ 26.4%	△ 83.2%	△ 8.2%	△ 33.1%	△ 90.9%	△ 33.1%
	取崩し額	—	—	△ 11.1%	△ 11.1%	—	△ 11.1%

## 9 地方債現在高の状況

(単位:千円)

区分	前年度末現在高 A	当該年度中発行額 B	当該年度中元金償還額 C	差引現在高 D=A+B-C
H23	11,980,669	1,216,400	1,302,483	11,894,586
H22	11,789,308	1,464,500	1,273,139	11,980,669
比較	191,361	△ 248,100	29,344	△ 86,083
増減率	1.6	△ 16.9	2.3	△ 0.7